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سرچراغى

مطلع عشق
باران

اقلیت مســیحى، هم ارامنه و هم آشــورى، ســربلند بیرون آمد در انقلاب و جنگ. به عنوان یک ایرانى 
وفادار عاقل، بصیر، شجاع نقش آفرینى کردند.(دیدار رهبر معظم انقلاب با خانواده ى شهید «روبرت لازار»)  

Khamenei.ir منبع: پایگاه اطلاع رسانى دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت ا... خامنه اى

از پیامبر گرامى اسلام(ص) نقل شده است: 
اگر از عمر جهان، جز یک روز مانده باشد، خداوند همان یک روز را آن قدر طولانى مى کند، تا فرزندم 
مهدى خروج کند. پس از خروج او، عیساى روح ا... فرود مى آید و در پشت سر وى نماز مى گزارد.

(شیخ صدوق، کمال الدین، ص 163)

«از تــرس نیما، من و همســرم خیلى وقت ها مجبور 
هستیم با ایما و اشاره حرف بزنیم، فقط کافى است حرفى 
از حرف هاى ما را بشنود، به همه مى گوید. چندبار به خاطر 
خبرچینى و افشــاى برخى رازهایمان، با خانواده خود و 
همســرم دچار مشکلاتى شــده ایم، گرچه به خاطر این 
رفتــار، او را بارها تنبیه کرده  یــا به او گفته ایم حق انجام 

این کار را ندارد و... اما با این حال دست بردار نیست.» 
رازدارى از جملــه مهم تریــن مهارت هاى اخلاقى 
و شــخصیتى قابل آموزشــى اســت که والدین باید آن 
را در صــدر اولویت آموزه هاى تربیتــى خود قرار دهند. 
آموزش رازدارى همانند ســایر رفتارهایى که به کودك 
یاد مى دهیم نیازمند مهارت هایى اســت که والدین باید 
با رفتار یا کلام و به طور مســتقیم یا غیرمســتقیم آن را 
به عنوان یک اصل مهم براى موفقیت و خوشــبختى، در 

وجود کودك پایه گذارى و نهادینه کنند. 

الگوى خوبى باشید
کودکان همچون آینه اى، رفتار هاى والدین شــان را 
انعکاس مى دهند؛ برخى والدین به طور کاملا ناآگاهانه، 
در صحبت هاى خود با همسر یا دیگران، رازى از زندگى 
دیگــران را برمــلا مى کنند که ممکن اســت کودك از 
گفت وگوهاى پیشــین، کاملا به یاد داشته باشد که این 
موضوع راز اســت و نباید افشــا شود. حتى گاهى ممکن 
اســت کودك با شــنیدن رازش از زبان دیگران و رازى 

کــه بــا والدینش در 
میان گذاشته 

است، دچار دوگانگى در معنا و مفهوم راز و رازدارى شود 
و حتى با کم ارزش دانســتن این مســاله به راحتى خلف 
وعــده نماید و بى هیچ ترس و ابایــى راز خود و دیگران 
را برملا ســازد. در این صورت بى تردیــد والدین یعنى 
امین ترین افراد زندگــى کودك، اصلى ترین عامل بروز 
و تحکیم این رفتار ناپســند در کودك هستند، پس بهتر 
اســت مراقب گفت وگوها و رفتارهاى خود باشــید. اگر 
کودك تان مســاله اى را با شــما بازگو کرده گرچه لازم 
است همسرتان نیز درجریان باشد، اما سعى کنید در خفا 
و در غیاب کودك، این مساله را در فضاى خصوصى تان 
مطرح کرده یا این که ســعى کنیــد هرگز راز دیگران را 
نــزد کودك فاش نکنید و از همــه مهم تر هرگز کودك 
را ســوال پیچ نکنید یا در ایــن معذوریت قرار ندهید که 
رازهاى دیگران را براى شــما فاش کند. مثلا اگر کودك 
بــه تنهایى به منزل یکى از بســتگان رفته از او نخواهید 
اتفاقات و گفت وگوهاى ساده و معمولى بین اعضاى آن 

خانواده را براى شما بازگو کند. 
از ســوى دیگر، چگونگى برخورد والدین با کودك، 
هنگام افشــاى راز دیگران توسط او بسیار حائز اهمیت 
است. اگر والدین از افشاگرى کودك استقبال کنند؛ عدم 
رازدارى تکرار و تقویت خواهد شــد، حال اگر افشاگرى 
بــا بى توجهى یا طرد والدین همراه شــود نتیجه اى جز 

خاموشى نخواهد داشت. 

راز دارى را به کودك آموزش دهید
در قالب بازى، قصه گویى، نمایشنامه، فیلم و کارتون 
و... کودك را با معنا و مفهوم راز و رازدارى آشــنا ســازید 
و مشــخصات فــرد رازدار و چگونه رازداربــودن را به او 
آموزش دهید؛ ســپس او را به طور مستقیم در تظاهرات 
رفتارى و کلامى این مســاله قراردهیــد. مثلا ابتدا از او 
بخواهید رازى را با شــما در میان بگذارد، ســپس سعى 
کنیــد در عمل و رفتار به او نشــان دهید چگونه رازدارى 
مى کنید. ســعى کنید رازدارى را با کودك تمرین کنید؛ 
به عنوان نمونه رازى را با او در میان بگذارید، ســپس به 
عملکرد کودك که شامل رعایت درست اصول و ارکان 
رازدارى است، توجه کنید. اگر کودك موفق به رازدارى 
شد، او را به صورت کلامى با بیان جملاتى چون «آفرین 
برتو، خوشحالم که راز مرا نزد خودت نگه داشتى، تو فرد 
قابل اعتمادى هستى، از این پس من حرف هایم را به تو 
خواهم گفت و...» یا به صورت غیرکلامى مانند در آغوش 
گرفتن، بوســیدن، نوازش کردن یا خرید هدیه و پاداش 
تحسین و تشویق کنید. اما اگر کودك مرتکب خطایى در 
این زمینه شد و رازى را فاش کرد، در اولین گام بهتر است 
رفتار نامطلوب کودك را از کل شــخصیتش جدا بدانید و 
این مهم را به او هم یادآور شــوید و بگویید: «من از این 
رفتارت که بســیار زشت و 
ناپســند است، 

دلگیر و ناراحتم.» یادتان باشــد هرگز به کودك نگویید: 
«من از تو خوشــم نمى آید؛ دوستت ندارم؛ مطمئن شدم 
دهن لق هستى؛ عادت به خبرچینى دارى؛ مطمئنم هیچ 
وقــت نمى توانى جلوى زبانت را بگیرى؛ چون افشــاى 
راز کردى دیگه مامانت/ بابات نیســتم و...» سپس بدون 
خشــم و عصبانیت با جملات مثبت بــه کودك تلقین 
کنید که مى دانید تمام تلاش خود را به کار بســته اســت 
تا رازدارى کند، اما گرچه این بار موفق نشــده، اما شــک 

ندارید در دفعات بعدى موفق به این عمل خواهد شد...

مانع جلب توجه منفى شوید
گاهى اوقات کودك بــراى جلب نظر و توجه والدین 
و اطرافیان یا برخى اوقات به دلیل پاســخ به پرسش هاى 
کنجکاوانه دیگران که اغلب همراه با تشــویق اســت، 
مجبور به افشــاى راز یا رازهایى مى شــود؛ در مواقعى 
که کودك رازدار نیســت و احتمالا شــما نیز به شدت از 
دســت او عصبى و خشمگین هستید، سعى کنید بر رفتار 
و کلام خود کنترل داشــته باشید و هرگز براى تادیب او 
متوســل به تشــویق منفى یا تنبیه نشوید. بهتر است در 
فضایى دوستانه به کودك کاملا تفهیم کنید چرا این کار 
او از نظر شــما نیز غیرقابل قبول و بسیار ناپسند است، به 
کودك توضیح دهید افرادى که افشاگرى مى کنند از نظر 
دیگران مورد اعتماد و امین نیســتند اما در مقابل افرادى 
که محرم اسرارند بسیار دوست داشتنى و مورد اعتمادند. 
در این گفت وگوها حتما تاکید داشــته باشــید انتظار 
تکرار این رفتار را هیچ زمان دیگرى ندارید و در ادامه نیز 
تلاش کنید عزت نفس و خودباورى کودك خود را تقویت 
کــرده و به او یاد دهید حتــى اگر زمانى به اصرار دیگران 
به افشــاى رازى وسوسه شد یا از ترس طرد شدن و حتى 
شاید صرفا به خاطر جلب رضایت و حمایت آنان متمایل 
به افشــاى رازى شــد، تمام ســعى خود را بر کنترل این 
موضــوع به کار گیرد و هیچ  نگرانى از عواقب منفى آن به 
دل راه ندهد.  به کودك آموزش دهید با احترام و خنده اى 
بر لــب مى تواند به راحتى موضوع گفت وگو را تغییر دهد 
یا قاطعانه به کنجکاوى هاى بى مورد دیگران پاســخى 
منفى دهــد. مثلا بگویید: من در ایــن زمینه اطلاعاتى 
ندارم یا دوست ندارم در این باره با شما صحبت کنم و... .
از ســوى دیگر، توصیه مى کنیم نیــاز به جلب توجه 
کــودك را با انجــام فعالیت هاى مثبتى چون نقاشــى، 
داســتان گویى، بــازى و... اقنــاع کنیــد و یا بــا توجه 
بى قید و شرط مانند تشویق، در آغوش گرفتن، بوسیدن و 
نوازش کردن باعث خنثى شدن انگیزه منفى جلب توجه 
کودك یا اعمال کنترل بر شما از طریق افشاى راز شوید. 

مراقبت از حرف هاى درگوشى خانواده
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